HIPPOCRATIS APHORISMORVM LIBER PRIMVS.

APHORISMVS PRIMVS

NITA BREVIS, ars uero longa, occasio autem præceps, experimen-
tum periculosum, iudicium difficile. Nec solum se ipsum præstare oportet
ut opportuna facientem, sed & aegrum, & assidentes, & exteriora.

ANTONII MVSÆ BRASAVOLI
COMMENTARIUM

Non pauci fuere huius libri antiquiores interpretes, qui ante Galeni tempora has sententias interpretati sunt: quod ex ipsomet Galeno uarijs in locis colligi potest. Nam in principio huius libri inquit, Apud omnes expositores pro confesso haberi, hunc aphorismum esse procemium huius operis. Ex quo facile habetur plures fuisse Aphorismorum interpres: quod etiam ex uarijs Galeni commētationibus colligitur, ut Aphorismo sexagesimoquinto & septuagesimosecundo quarti libri, & aphorismo tertiodecimo quinti libri, & aphorismo trigesimotertio sexti libri, & in procemio septimi libri, & aphorismo sexto & trigesimoquinto & quinquagesimoquarto & sexagesimoquinto & septuagesimoquinto eiusdem septimi, in quo in aphorismo sexagesimoquinto mentionem facit Herophili, Bacchij, Heraclidis & Zeulis empiricorum, qui Aphorismos interpretati sunt: dixeratq; aphorismo sexagesimosecundo quinti libri, Hippocratem in hoc libro habuisse probatissimos expositores. Adde, Galenum sepe Marinū mentionem facere, ut aphorismo tertiodecimo, uigesimoquarto & quinquagesimoquinto septimi libri. Oribasius uero omnes Aphorismorum interpres quos nouerat, in ordinem rededit, quos hoc modo in ordinem disponemus. Pelops, qui fuit Galeni præceptor, ut ipsem in quarto De locis affectis libro, capite septimo docet, & alibi. Lycus, qui quum occasio datur, Hippocratem reprehendit, in quem Galenus scriptis De naturali calore. Rufus, qui sub Traiano principe uixit, Galenus in libro De atra bile, inquit ipsum de eadem materia egregie scripsisse. Nunc multa eius opera in lucem prodiere. Soranus Ephesius Troianus & Herodianus & Galeni temporibus, ut ipse in Methodo medendi, & in libro De compositione medicamentorum secundum loca, & in libro De sectis docuit. Dominus, de quo nihil certi apud aliquem inuenire potui. Attalus. De his nullam mentionem facit Galenus, quod Aphorismos interpretati sunt, dempto Lyco, qui à Galeno reprehenditur in prava intellectione illius aphorismi Qui crescunt. Apud Galenum uero hi reperiuntur Aphorismorum interpres. Marinus, cuius ter meminit in septimo libro Galenus.

Herophilus empiricus, de quo in eodem septimo, aphorismo sexagesimoquinto. Bacchius, de quo eodem loco meminit, & ipse empiricus Milesius fuit. Heraclides, de quo in eodem loco, empiricus & ipse fuit Tarentinus: Galenus sexto libro De locis affectis, eius mentionem facit capite quinto. Zeulis, de quo in eodem septimo Aphorismorum à Galeno, empiricus fuit. Quintus, de quo Galenus primo libro in primum Epidemiorum Hippocratis, & in præfatione tertij libri Aphorismorum. Galenus & ipse Aphorismos commentatus est, cuius commētationem unā cum Hippocratis sententia interpretabimur. Oribasius Sardianus, cuius extant commentaria, & quem saepe in nostra hac cōmentatione adducemus. Philotheus, cuius etiam extant commētaria, & quem adducere non pīgebīt. Hī sunt antiquiores, qui & ante Galenum & post Galenum in Aphorismos commentaria scripsere. Nos quoq; supra easdem sententias, nostras speculations in medium afferre non uerebimur: eo præsertim, quia nullus extat Latinus, qui hunc librum ex bonis authoribus aggressus sit. Barbari etenim sunt Iacobus Forlioniensis, Vgo Senensis, Sermoneta, & reliqui recentes, qui summi uiri alioqui extitere, & appri-

me perspicaces: at bonos authores, quos imitari possent, non habebant, & tempora incidere, quibus per pulchrum videbatur dialecticā rei medicæ & sophisticam artem commiscere. Ad rem igitur redeentes, quim multi fuerint antiqui Aphorismorum interpres, in hoc primo Aphorismo inter se dissentient: quippe nonnulli inquit duos esse aphorismos, ut secundus sit illa pars, Nec solum seipsum præstare oportet opportuna faciem, de qua re nunc opus non est uehementer digladiari, quoniam in una ex nostris interpretationibus clarum erit ad aphorismum pertinere. At quicquid sit, uel unus sit, uel duo aphorismi, nullus est qui dubitet esse proemium uel ad hunc librum, uel (ut alij) ad totam rem medicam. Hos tamē non probamus, quia inter Hippocratis libros hic primus non est, quamvis proemium hoc omnibus cōmune dici posset. In libro autem De medico, medicū ue officio, ad uniuersam artem medicam proemium sumi potest, & ille liber hunc præcedit, & multi alij. Sed res eo ordine tractanda non est, ut Oribasius docet, inquit enim, Ceterum si quo ordine legendum sit, quæras, certe quantum ad candidatos medicinae attinet, tertio loco legi debet: sed quantum ad doctos, etiam ultimo. Etejusmodi qui initiantur arti, primo legant Sacramentum ipsius Hippocratis: Inde librum præceptorum. Tertio librum hunc, in quo totius artis speculatio continetur. Docti hunc postremum relegant, ut ea quae in alijs legerint, hic omnia remetiantur & recognoscant. Hæc Oribasius. At nos suo loco ordinē omnium Hippocratis operum alio modo trademus. nunc uero satis sit, hunc librum multa Hippocratis opera sequi. At quia istud parum referit ad huius partis intellectiōnem, propterea hac disputatione nunc omissa, dicamus præsentem Aphorismum ad hunc librum proemium esse, quamvis non multi referat si quis uniuersae rei medicæ præfixerit. In quo proemio secundum Galeni & antiquorum interpretum sententiam, docet Hippocrates, commentationes in re medica constitutas esse, & aphoristicam doctrinam, id est compendiosam & breuem faciendam. Ut tota huius proemij intentio hæc sit. In re medica opus est aphoristicos libros fieri, id est qui breuissime totam rem medicam de qua agitur, complectantur. Alicui etenim absurdum uideri poterit, ab Hippocrate in hoc libro tot digeri & describi, quæ nulla cōtinuatione, nulla ordinata serie iungi possint atque necēt. Propterea huic Hippocrates occurrit, inquiens necessarium esse aphoristicos libros describere, quia uita breuis est, & ars longa. Est autem ars longa, quia experimentum periculōsum, & iudicium difficile. In hoc igitur proemio duorum alterum ab Hippocrate innuitur, aut medicas commentationes scribendas esse, quia uita breuis, & ars longa, & reliqua: aut hoc modo doctrinæ scilicet aphoristicæ rem medicam tradendam atq; enucleandam, quoniam uita breuis, ars uero longa ob experimentum periculōsum & iudicium difficile. Opus igitur est, & mirè convenit in hac tam celebri, tamē necessaria arte breues libros atq; cōcisos describere: quoniam medica ars longa est, & uita nostra breuis ad hæc tam longam artem capessendam, nisi uel commentationes ab authoribus prescriptæ sint: uel breues & aphoristicæ sententiæ: nempe si quis per seipsum tentet, uel etiam ab uno adiutio rem medicam addiscere, quantumcumq; summus uir sit, ingenio præpotens, & qui philosophiæ arcana perquisuerit, tamen longissimam artem esse experietur, etenim occasiones præcipites sunt & momentaria, id est opportunitates ad agendum circa ægrī corpus. continuo enim nostra hæc ex elementis constituta moles fluit. Nunc enim opportunum tempus incidendi uenam occurrit. Si parum immoremur, fugit occasio, ut amplius fieri nō possit. Quum ergo occasio præceps sit, tamen opus est medicum illam addiscere, quæ nisi scripta sit, diu insurabit prius quam occasiones arripere sciat: unde ars longa est, quam & duo instrumenta, quibus ad intueniendas artes ducimur, longam faciunt: experimentum inquam, & iudicium: primum sensu fit, secundum ratione & intellectu, quæ difficultia & longa existunt: propterea & ars ipsa longa erit. Hic est huius proemij, uel primæ partis proemij breuissimus sensus a Galeno acceptus. Nunc particulas omnes quæ in ipso continentur, singulariter percurramus. Hunc enim ordinem in tota nostra commentatione obseruabimus: primum aphorismi sententiam brevibus adducemus, deinde singulas eius particulas contéplabimur, eas & Græcē & Latine adducentes: ut cuiq; Hippocratis uerba in promptu sint, nec illa apud eius Græcos codices querere cogatur.

Onus Βερεχύς. Idest, Vita breuis.] Vitam breuem dixit Hippocrates, & simpliciter ratione temporis, & illam comparando ad artem medicam, quae longa est. Hic uero per uitam animae permanentiam in corpore intelligit. Philotheus uero hoc nomen uita in multa significata distribuit, inquiens: Τὸ τῷ βίον ὄνομα πολλαχός ἔργα ται. λεγεται γάρ βιώστε τὸν τόπον λαβόντα φαμένη, αὐτούς εἰς τὴν τάχα. οὐ καὶ ἣν τὴν χερσῶν καὶ ἣν τὴν ψυχῆς βίον δίνεται. ὡς δὲ φῶντας οὐδὲ οἱ λεροί διελοῦν, οὐδὲ τὰ λοιπά. Βιώστε τὸν τέωτιν δικαίου λαβόντα φαμένη τὸν τόπον λατρεύοντας, λατεράνου φιλόσοφοφ. Βιώστε οὐδὲν ἡ μέγιστη τοῦ γαλονού, λαβόντα λεγεται, ἐπειδὴ βίον ὁ αὐθεώπων σύντομον μετρηγάτος. Βιώστε οὐδὲν τὸν κόσμον, λαβόντα φαυτόν, οὐδὲ τὸν τόπον γαρ τὸν ἀποχωρευτικὸν τῆς ψυχῆς ἀποβίωσιμον προσταγονούμενον. σύντομον οὐδὲν οὐδὲν οὐδὲν τοῦ τελευταίου συμπλοκήν. hoc est. Nomen uita multipliciter dicitur, nempe uita locus uocatur, secundum quem dicimus animalia, quae & in terra & in aqua uiuere possunt, ut uituli marini, & crocodili: & reliqua. Vita & institutum significat, secundum quod dicimus hominem medicam uitam aggredi, & illum philosophicam. Vita & iugatio nuptiarum est, secundum quod dicitur quod uitam iste homo commutauit. Vita & mos animae dicitur, secundum quod dicimus sapientem uitam habere & ornatam, uel econuerso inféperantem. Vita & tempus uitae nostrae significat; ob hoc enim discessum animae uitationem, aut uitae priuationem uocamus. Hæc igitur uita secundum quintum significatum breuis est: quod in artis comparationem dixit. An uero breuis uita sit, non est opus præter ullam utilitatem disputare: quoniam & si homo inter animalia temperatissimus sit, tamen uitæ principia longæna non habet: præsertim ad artem medicam comparantes, quam quispiam addiscere tentet, & non per aphoristicos libros, uel per commentaria ab alijs collecta; sed ex seipso. Respectu etiam temporis quod apud philosophos infinitum est, momætria est humana uita: quæ etiæ multa animalia excedat, breui tamen spatio excedit; quid enim aliud est uitæ nostra spatum, quam septuaginta anni secundum sapientem, uel in potentioribus octuaginta, & hoc totum labor est & dolor. At quot homines id spatum attingunt? nempe rarissimi sunt quos æquus amavit Iupiter, uel forte odio habuit, in hac tenebrarum ualle ueluti in carcerebus praeservans. Galenus in nono libro Methodi medendi tres illas animas, quas in nostro corpore Plato ponit, tres uitæ ipse uocat, que his nominibus explicantur, uitalis, altrix, & ratiocinatrix. Prima sedem habet in corde: secunda in iecore: tertia in cerebro. & paulopost dicit uitam nostram aut ipsas uires esse, aut earum actiones. hæc autem ab anima fiunt per illa organa secundum suas potentias operante. Vnde hic uita erit permanentia atque perseverantia animæ in corpore.

Hæc τέχνη μακρη. Idest, Ars uero longa.] Longa quidem, nisi per compendia addiscatur. Est uero ars (ut Hippocrates in principio libri De arte, docet) aliquid nouum inuenire, quod quidem optimum sit: hocque esse sapientiae officium: quaque perfecta non sunt, perficere. Malis autem uerbis aliorum inuicta uituperare, ars non est; unde optimè dixit, Ars longa, quia apud ipsum ars in inuictione consistit. Velle autem inuenire, longum est. Est etiam longa, ut Galenus dicit in principio libri De plenitudine: quia si notiones plenitudinis nocere uoluerimus, si animalis facultates, si humorū species, oportet esse optimum medicum: quae si possent uno libro scribi, ars longa non esset. In hoc igitur De plenitudine libro, artem longam esse iudicat, ob omnia que in medica arte discuntur, & non solum quia occasio sit præcepis. In principio autem hujus aphorismi artem longam dicit, ob occasionem præcipitem. Idem uero Galenus in principio tertii libri De differentiis pulsuum, artem longam facit propter res ipsas, inquit enim. Nam rerum quum sit ea obscuritas, ut si uel in triplum hæc uita nostra prorogetur, ne tunc quidem exacte nos omnia cognoscamus, & hac adductus re dixerit Hippocrates, Vita breuis, ars longa: quomo do, qui in his quæ ab re sunt, tempus suū ponit, importunitatis propulsabit uitium: quasi uero tam ei multum superet temporis, ut & hunc liceat ei cumulum addiscere, & necessaria per otium indagare. Adde eundem Galenum libro primo De dignoscendis pulsibus, pro sola arte pulsus multos annos requiri uoluisse: unde & tota ars longa est, quum una eius pars multos annos exigat: & idem Galenus in principio sexti libri De simplicitate medicorum facultatibus, Pamphilum quendam reprehendit, qui de herbis differens,

ad aniles fabellas sermonem uertit, incantationes scribens, quas admirabantur dum coligunt. Inquit uero esse dictum ab Hippocrate protinus in principio Aphorismorum, Vita breuis, ars uero longa; ut tempus in inutilia non expenderemus, uerum quam maximo studio festinaremus uiam incedere compendiosissimam, nempe per ea quae sunt in arte utilissima; unde & illos reprehendit, qui in herbis tradendis omnia nomina sequuntur. Est ergo huius partis apud Galenum in isto loco hic sensus, Vita breuis, ars uero longa. Ideo per compendiosam uiam rem medicam addiscere debemus, & tantum utilia sequi. Oribus quoque ita dicit, Sicut enim nutrices infantibus recens natis, quos alendos acceperunt, continuo solidum non offerunt cibum, sed eum quidem seruant dum fuerint prouecti, Sic Hippocrates anterioribus cessans questionibus, protinus uitam dixit esse breuem, & artem longam, rem mediocrem sciens & reticens, quod scilicet medicina speculativa esset & activa, & quod multis modis diuidatur speculatio, multis & actus, qui illa maior. Ideoq[ue] longam artem uita cōparauit breui, ut auditores attētiores redderet. Philotheus & ipse hanc partem ita aggressus est: *η τέχνη δὲ μακρά, καὶ οὐδὲ βραχύς, η μότιστα τὰ οἰκεῖα αὐτῆς μερι, Καὶ δέ ποτε εἰς τέρατα ερχεται. πόστα εἰσὶ τὰ τρώπη τῆς ιατρικῆς; οὐδέ, περιθωρίου, καὶ τὸ πρακτικόν. ἐνάπορον δὲ τέταρτη εἰς πλέονα μιαρέτα. τὸ μὲν θεωρητικὸν εἰς φυσιολογικόν, αὐτὸν δὲ φυσιολογικόν, εἰς σοιχά, λερδοτεις, μάργα, μυναδεις, ἐνεργειας. ταῦτα δὲ ἀλλαχοῦ μιαρέτα, εἰς πλέονα. τὸ δὲ αὐτοιολογικόν μιαρέτα εἰς προσακτητικόν αὐτοιού, εἰς τροφογενέμενα. καὶ εἰς συνεκτίκα. τὸ δὲ σημειωτικόν εἰς τὴν παρόντα φιλογνωσιην, καὶ εἰς τὸν τὸν μελλόντα πρόγνωσιν, καὶ τὴν ποειλυνθοταμ αὐσαμνησιην. τολμηρὸν δὲ πρακτικόν μιαρέτα εἰς οὐγενόν, θεραπωλικόν. τὸ δὲ θεραπευτικόν εἰς μιαττικόν, φαρμακοτικόν, καιρουργικόν. τὸ δὲ μιαττικόν, εἰς γηροκομικόν, αναλυτικόν καὶ πεφυλακτικόν. καὶ ἄπλως τολμηρότερον πολὺ τόταν. μακρα τούντη δέηται τέχνη, οὐδὲ τὰ εὔρεσιν, οὐδὲ τὰ μαθητικά, οὐδὲ τὰ τελέωσιν τὴν μερῶν. οὐ γάρ διμιαττα διαθεωτής εἰδεῖ πάντα, καὶ μαθέμα, καὶ τελειωσιν, καὶ μαθητας αὐτὸς διποκράτης, εἰτώμη, οτι τὰ τῆς ιατρικῆς τέχνης μαθητα, μέγα δει καὶ μαθητη, δις τε εἰς τέρατα εἰλθει τάντης, λατερ γηραλᾶς καθεισκάς.* idest, Ars autem longa & uita breuis, uel ob id quod multæ sunt ipsius propriæ partes, & nunquam in finem uenient. Quot sunt primæ medicinæ partes? Duæ: speculativa, & actua. At utraq[ue] istarum in plura diuiditur. Speculativa quidem in naturalium sermonem, in causarum, & in signorum; ipse uero naturalium sermo, in elemēta, temperaturas, partes, potentias & effectus partitur, hec uero alibi in plures partes dissecentur. At causarum sermo, in extrinsecam causam, in præcedentem & in continuam diuiditur. Signorum uero sermo, in præsentium cognitionem, & in futurorum præudentiam, & in præteriorum memoriam. Rursus actua pars in salubrē, & in curatiuum. Curatiua uero in diæteticam, pharmaceuticam & chirurgiam. At diæteta in senum nutritiuam, resumptiuam & conseruatuum partitur. Multaque de his simplièiter quæstiones. Longa igitur ars est ob inventionem, ob institutionem, ob partium perfectionem: non enim unus homo omnia inuenire potest, & discere, atque perficere. & Hippocrates ipse testis est, inquiens, quod medicæ artis disciplina magna est & longa: quamobrem in finem eius deuenire, & senex quidem scilicet, non satie est.

ο δὲ νοερὸς ὅφες. Idest, Occasio autem præcepis.] Galenus ob hanc præcipitem occasionem, artem longam dicit. Est autem occasio, agendi aliquid opportunitas, quæ momentanea est, nam materia, idest humanum corpus, continuo fluit, & temporis momento transmutatur. Tamen Galenus duodecimo De usu partium libro, post principiū, hanc partem aliter intelligere uideatur, quam dictum sit. Ibi enim considerat neruos, cartilagines, & ligamenta, inquiens in ipsis esse artem admirandam, in quibus tamen exacta inest commoderatio, ut siue addideris minimum, siue abstuleris, euertatur totum corpus: nam quae habent sufficientem latitudinem in creatione, etiam idiotæ audent tentare. Si uero aliquid stricatum fuerit absq[ue] latitudine, neq[ue] qua cunctæ, & uulgari sapientia, neq[ue] negotiatione uersatione modica indiget, propterea ipsam medendi artem longā præfatus Hippocrates intulit. Occasio autem præcepis: tanquam ars longa non fore, si occasio præcepis non esset, sed sufficientem haberet latitudinem. Ac si iste sit Galeni sensus, Quum medicus neq[ue] ante opportunū tempus, neq[ue] post agere debeat: opportunitas uero in momento cōsistat: ideo ars longa est: uel etiam ad illa referamus, quæ humano corpori applicantur

tur, quoniā illa dare oportet, quae nec in tali caliditate, nec in tali frigiditate excedant, aut deficiant. hoc autem modo intelligi posse exēplum quod in Galeno sequitur, testatur, inquit enim, in fabricā di arte symmetriā in angusto esse, quam si excesseris, uel si ab ea declinaueris, non est amplius symmetria, propterea Grēce dicitur ὄψις, quod proprie acutū significat, ex quo minimum quoddam significatur, à quo si uel per excellum, uel per defectum deflectas, errabis. Ob hanc causam ueteres pingebāt τὸν καρπόν, idest Occasionis deū cum nouacula, ut constat ex Grēco epigrāmate Posidippi. Hippocrates in libro De probitate, occasionē præcipitem esse docet, ubi iubet medicū crebrō ingredi ad agrum: nam quæ in humidis locis gignuntur, statu non sunt: quapropter facile, & suapte natura, & fortuna mutantur, quæ nīl suo tempore consideretur, quodam impetu præcurrunt & præueniunt, tolluntq; quum non est quod succurrat & opituletur. Quod idem est ac si dixerit, Occasionem præcipitem. In principio præterea libri De præceptis, inquit. In tempore esse occasionem temporis, & occasionē temporis esse illam, in qua non est multum tempus: unde curatio fit in tempore, aut in temporis occasione, ut pro comperio habeatur, occasione secundum ipsum esse momentaneam opportunitatem agendi in tempore. De hac etiam occasionis breuitate, in qua agere debet medicus, nō nihil tractat in primo libro De morbis Hippocrates, exemplum ponens parturientis percussæ, quam citō conservare debes. nam hæc celerrimū auxilium petunt: nec sufficit paulopost agere, quia pereunt plurimæ, si paulopost agas. In fine etiā libri De sacro morbo, ab Hippocrate docentur, Medicum omnem temporis occasionem cognoscere debere, an hoc, uel id dandum, & quando dandum. & prope finem libri De locis in homine inquit: Temporis autem occasio est, tantum cibi suo tempore porrigerre, quantum corpus cui datur cōficere & superare potest: nam tunc, quod mouere debet & bilem & pituitam mouebit, quodq; inflammare, inflammabit. Quare si cibos intestina conficere superabuntq; morbus nullus cōtrarietasq; nulla suscitabitur: quam temporis occasionem medicus & potest & debet scire: quam si præteriūt, nec obseruet, omnia in contrarium delabuntur. Adde quæ ab eodē Hippocrate in epistola ad Crateuam scripta sunt, ubi dicit, Nam ab omni arte, aliena est perenditatio & procrastinatio, potissimumq; à re medica, in qua prætermisso, uitæ periculum & animæ est. temporū enim occasiones, medelarum sunt animæ, quarum negligens obseruatio & custodia finis est. Si præterea naturæ uel temporis, uel aliqui occasionis error aliquis fit, mortales enim nos multa latent, & præterciunt, utpote ueritatis exactæ, & rerū non penitus perspicaces, ut ex his omnibus aperte habeatur, difficile esse & longum occasiones addiscere, unde & ipsa ars longa est. Præcipitem occasionē dixit Oribasius, quia omne quod immutatur, nīl uelocitatem habuerit, immutari non potest. Symas in exemplum fluuium currentem sine intermissione, in quem si uolueris digitum ponere, & releuare, iterumq; deponere, non eandem aquam tangit, sed modo unam, modo aliam. Quatuor itaq; sunt tempora, siue generalia, siue specialia morbis cognoscēdis, uel præsidij adhibendis, uel cibo dando, initium, augmentum, status & declinatio. Hæc Oribasius. Philotheus uero in hac parte dicit: οὐδὲν τοι λαγός ὄψις, οὐ τοι τὸν βούθυμοταγ, οὐ νοσημετωπία. ἐπειδὴν πάραπτε χει, καὶ λανθάνει τὸν ἡμέτερον αἰδονοῦ, οὐδὲ τὴν συσχέψιν τὴν διαγνωσίν τους, ὡς τὴν τὴν λογον ποσάγει τὸν βούθυματα. πολλοῖς γάρ ἐλθὼν τις πᾶς τὸν περίφεσον, συνέδην ὡς τὸν λαβεῖν τὸ δέ τὸ φάρμακον επεισῆλθε. Καὶ εἰσελθὼν μετὰ τὸν ἄρρενα, οὐκ ἀδικήσει τὸν θωματα. ἀλλα γάρ ὡρα γέγονε. οὐδὲν μέτα τοῦτον, οὐδὲ τὸ βούθυμον τῆς ὕλης, ὄψις οὐδὲ λαγός. ἀδικίασθαι γάρ τοι αὐτὸν σώματι οὐδὲ ὅστις τοι πειτερεύειν. πολλοῖς γάρ δεῖται τροφῆς ὁ ἔργων, καὶ μελονταί τὸν θωματα ποιεῖ. τῶν ἐπίδοσις, ιστεβαλεῖ τὸ παροξυσμόν, οὐ σύμπτωμα τι, οὐκέτι λατεῖται. idest, Quod quidem occasio præcepis, uel præsidiorum & morborum, quoniā prætercurrit, & latet nostrum sensum, & illam cognoscere difficile est. Sicut & secundum rationem admouere præsidia. Sæpe enim quispiam ad ægrotum profectus, consulit ipsum uel hoc uel illud medicamentum accipere, quoniā oportebat, & si post duas horas accesserit, ipsum dare non poterit. alia enim hora facta est, uel igitur ob hoc, uel ob materię defluxum præcepis est occasio: nam impossibile est idem corpus bis eodem modo contingere: sæpe enim æger nutrimento indiget, & circa incrementum dare debentibus accessio superuenit, uel aliquod symptoma, quod dari alimentum prohibuit. Breuis igitur inferamus, temporis opportunitatem ad agēdum circa ægrum esse præcipitem.

cipitem, quam Græci *νοερὸν* appellant; unde & M. Cicero primo Officiorum libro, ubi de decoro à loco ac tempore agit, inquit, Tempus autem actionis opportunum, Græce *συνημέτρα*, Latinè appellatur occasio. Sic fit ut modestia hæc quam interpretamur, ita (ut dixi) scientia sit opportunitatis idoneorum ad agendum temporum, unde probe à Leonceno καιρός occasio interpretatur.

H δὲ τείχισ σφαλέρη. Idest, Experimentum uero periculosum.] Ob subiecti nobilitatem; quoniam in alijs artibus eti experiamur, nihil aliud mali contingit, quam subiecti pretium amittere, quod facile potest in aliud cōmutari; sed in re medica subiectum est corpus humanum, quod si amittatur, amplius regredi non potest, unde in homine experiri tentare periculosum est. Experimentum uero est alicuius rei particularis probatio, an ali cui ægritudini conueniat, an non conueniat; idēq; sensu percipitur, deinde ex multis experimentis sensu conceptis uniuersalis propositio inducitur. Est ergo longa ars, quia occasio præcepit, & experimentum periculosum. Oribasius hoc modo ambigit, Quæstio hic uenit contra Hippocratem, si experimentum est quare fallit? Et occurrit talis solutio: Po ne esse podagrericam passionem, & intenuit medicus præsidium expertum in podagrericis, & nescit utrum initis conueniat, an in augmento, an in statu, an in declinatione, & si conuenit in statu, dat illi in augmēto, & fallit. Omne enim quod fallit, tribus modis fallit, aut ex opifice, aut ex materia, aut ex organo: si opifex peccat, medicina non peccat, materia uero peccat. Hactenus Oribasius. Philotheus etiam dicit, οὐ πάρεστι σφαλέρη, τούτου δὲ επιπεριτριχία ἀφελούντων, οὐδὲ τὰς ἄξεις τοῦ θεοκειμένου, ηγέρη σώματος. οὐ γέρη πλήνθοι, καὶ σκύτη, καθάπτει ἀλλα τοιχῶν ἡ ὑλὴ τῆς ιατρικῆς δύνη. οὐδὲς ἀλυτοῦ δὲ περιβόλαιος πολυειδῶς. ξύλου μὲν γέρη ποσκότος λακάς μεταχειρίζειν, οὐδὲς λινῶν Θ. αὐθεάτων δὲ σῶμα παρέδωσε παπειρασμοῖς οὐκ ἀσφαλές, οὐδὲ φρεροῦ τοῦ ζῶου τῆς λακῆς πάρεστι λειτουργεῖ. ἔλλως δὲ οὐ πάρεστι σφαλέρη, οὐδὲ τὰς λείσιμης εἶναι χαλεπήν. Idest, Iudicium autem difficile, hoc est experientia eorum quae iuvant, propter subiecti uel corporis dignitatē: non enim lateres & lutum & corium, sicuti in alijs artibus, medicæ rei materia sunt, in quibus multi pliciter experiri nihil affert molestiæ: in ligno enim uel corio male pertractando nullum est periculum; in hominis autem corpore, quod inexpertum est experiri, non est tutum. Malo enim experimento in perniciem animalis desinente. Alioquin experimentum periculosum, quia iudicium est difficile.

H δὲ λείσιμης χαλεπήν. Idest, Iudicium autem difficile.] Galenus per iudicium rationem intelligit, per quam quicquid agendum est, iudicatur. Est autem uera rationē facilis, quod per opinionum multitudinem quæ in arte medica sunt, ostendit potest. Idem Philotheus sentit, inquit: τολμαὶ δὲ οὐ λείσιμης χαλεπήν, τοτέσιν δὲ λόγος δὲ πλυσικατάλυσης, ηγέρη μεταχειρίζειν αὐτούς λακάς λόγος, οὐδὲς ποσκότος δύνη, εἴτε σώματος δύνη, εἴτε περιβόλαιος Θ. οὐτως οὐδὲν καὶ δὲ τῆς ιατρικῆς λόγος, οὐδὲς πλήνθοι δὲ περιβόλαιος ιατρικῆς τοιχηρούς αὔριστων. Idest, Rursus autem iudicium difficile, hoc est ratio, ob comprehensionis difficultatē. Etenim usq; ad præsens tempus philosophi de celo disputatione, siue corpus sit, siue incorporeū, & an finitum, an infinitum. Sic igitur & de re medica sermo, ut opinionum multitudo circa medicam artem ostendit. Oribasius uero dicit, iudicium difficile, ad fallax experimentū: iudicium enim duobus modis sit, aut ad uitam, aut ad mortem. Sed ipse nimis arctat hic iudicium, quia fieri debeat. Empirici per iudicium id intelligunt quod ex experimentis colligitur, quod & difficile est. Nam si alicui ægros clyisma impositum sit, & emplastrum adiectum, & cibi cōuenientes sint exhibiti, adeo ut sanetur, iudicium difficile est, scire inquam quod nam horū iuuenterit, an clyisma, an emplastrum, an cibis: & ideo secundum empiricos, iudicium quod ex experimentis ducitur, difficile est: tamen à Galeno suademur, per iudicium rationem potius intelligendam esse: quia Hippocrates dogmaticus fuit, non empiricus: hocq; de difficultate iudicij ab Hippocrate in libro De præsca medicina edocetur, quium inquit, Multæ enim res sunt in arte medica, ad quas exacta diligentia, peritia & obseruatio usquequaque non potest penetra-re. Ideo opus est iudicium difficile esse, quæ omnia artem longam ostendunt. De iudicio differit Galenus nono libro De decretis Hippocratis & Platonis, quod sensu & ratione fieri ostendit: nam ut intelligibilium iudicium ratione sit, ita sensibilium sensu. Nihil ramen impedit, & huic parti hunc sensum accommodare. Vita breuis, quia ars longa: ars uero

uerò longa ob occasionem præcipitem. Quum uero dura fuerint antiquorū medicorum sectæ, Dogmatica, & Empirica (nam rationalem ad dogmaticam nonnulli deducebant, quāuis differre certum sit) & si ipse dogmaticus sit, tamen artem longam esse per utrasq; sectas probat, per empiricam, ob experimentum, quia experimentum periculosum, ideo ars longa est. Deinde per dogmaticam hoc probat, quæ rationē sequitur: nam iudicium, idest ratio agendorum difficultis est, ut has duas particulas ponat, Experimentum periculosum, & iudicium difficile, ad artis longitudinem, in quacūq; secta detegendam, uel intelligamus per has duas sectas Rationē & Empiricam, quia ipse dogmaticæ author fuit, inter utrasq; mediæ rationalis enim rationē solā sequebatur, empirica solum experimentum. Ipse uero & experimentum & rationem in sua dogmatica secta complexus est. Et si quis dubitet, si hæc pars ad hunc librum procemium sit, ubi erunt tres illa procemij partes ab Aristotele in tertio Rhetoricorum positæ, & à Boetio in libro Topicorum Ciceronis repetitæ: Benevolentia inquam, docilitas & attentio. At hæc omnia hic inueniri facile possunt, si quis recte Hippocratis uerba contempletur. Nos uero hæc potius rhetorici consideranda omittemus, ut breuius institutum nostrum prosequamur.

Δε δὲ οὐ μόνον ἐστὸν τὰ διανοτὰ ποίουσα. Idest, Oportet autem non solum seipsum præbere opportuna facientem.] Hæc est huius aphorismi secunda pars, quam nonnulli aphorismum esse iudicarunt; alij, aphorismi partem. Philotheus uero in praefatione sua aliud procemium esse putauit, quum inquit, ιστορὶ δὲ ὅτι δύο ἀρρομένια ἔχει ταραχῆσαι πραγματεῖα, καὶ τὸ μὲν πρῶτην θύμην ἀποφανθίσκει, οὐτως πρεπήσκει προτροπὴν τῷ, ὁ βιθυναῖς, οὐ δὲ τέχνην μαργαρ. οὐ δὲ δύο τρόπου συμβουλεύειν τῷ, οὐδὲ δὲ οὐ μόνον. εἰσὶν τὸ περιέχειν, καὶ τὸ ἐφέσαι. idest, Scindendum uero quod præsens tractatus duo procemia habet, & primum quidem enumtiatiuum est uel dehortatorum per admonitionem hanc, Vita breuis, ars uero longa; alterum uero consultiuum, hoc inquam, Oportet autem non solum se ipsum præbere, & reliqua. Vnde & Galenus hic dicit, hanc partem non esse similem pronuntianti, sed consulenti. & ideo in hac parte Philotheus non dicit amplius esse procemium; sed οὐτε οὐμβούλουσθίσιν θύμην ἀφοεισησός. idest, Hic aphorismus consultiuus est, facitq; hanc partem secundum aphorismum. Idem fecit Oribasius, inquiens, In primo aphorismo de longitudine artis & breuitate uitæ locutus est: ut hi qui futuri sunt medici, cum omni fortitudine atq; constantia animi studio incubant; ideoq; merito eam arduam & longam esse dixit; deinde uolens animos eorum fatigatos recreare, sedulitatem discendi addidit. Non solum, inquiens, medicus debet esse cautus apud seipsum, sed & omnia rationabiliter agere, ut ægri animum oblectet; unde qui omnia, quæ in hoc libro scripta sunt, considerare uoluerit, non solum oportet seipsum præstare opportuna facientem, & nihil prætermittere quod ægro conducere possit, sed & ægrum & assidentes & quæ extrinsecus sunt, se ipsa eodem modo præstare oportet; quæ omnia ad procemium spectare uidentur, quia unitus hominis uita breuis est, ratione totius artis medicae. Propterea aphoristicos libros facere debemus, & medicus omnia agere debet, ægri, assistentesq; ut in flñ intentum perueniatur. Hanc partem non solum hic Galenus, sed etiam primo De diebus decretoriis libro, de medico intelligit, quem seipsum præstare oportet opportuna facientem, idest totam eius mentem ponere debet, ut conuenientia condecentiaq; circa ægrum agat. Et Hippocrates post principium libri De medico, qualis nam debeat esse medicus ostendit, ut sciat præcepta quæ ad medicam artem pertinent, per quæ eius artifex dicendus est, hæc sunt, uti quim discere, medicatinq; artem exercere coepit, studeat, discat, sciat, quæ ad munus medicum pertineant, & ea circa ægrum agat quæ paulatim ab Hippocrate numerantur. Tu illum eodem loco cõsidera. Philotheus uero exponit quid sit præbere seipsum opportuna facientem, inquiens, τοτέσι κάστους ἔνει, καὶ πρῶτον οὐτε ἀρρομένη, οὐτε τετταράκοντα κάστους, καὶ οὐτε λόγον τὰς λαρπίας ποιεῖν. idest, Hoc est sapientem, manuistrem & decentem, & ad ægrum modeste ingredi, & secundum rationem res medicas exercere.

Αλλὰ οὐτε τὸν νοσοντα. Idest, Sed & ægrum.] Non satis est medicum iubere, ut quæ conuenient agantur, sed necesse est & ægrum parere, & ea agere quæ à probo medico iubentur. Plerunq; enim accidit ægri uitio, & non medici, ut moriatur, quia obedire noluerit & utilibus medici præceptis, ut Hippocrates loco præcitato libelli De medico ostendit

ostendit; id est mihi indies contingit, ut qui salubria præcepta contemnunt, desiderentur. Galenusq; in primo De diebus iudicatorijs præcitate libro, iubet ægrū in omnibus præcipienti scilicet medico obtemperare, nihilq; ex intemperantia peccare. Hippocratesq; in libro De arte, idem ostendit; nam quum ea enodauerit quæ ante curationem à medico consideratur, addit: Languentes uero nec cur langueant, nec cur non langueant, sciunt; nec ex praesentibus præteritis ueuentura prænoscunt, nec cur ea facere iubeantur quæ medici mandant; præsentia quidem dolent, futurumq; metuum, sed tamen morbo pleni, cibarijs uacui, potius ea captant quæ placent & morbum augeant, quam quæ salutem parent: non quod mori cupiant, sed quia malum ferre nequeūt; ideo opus est eos parere, alter moriuntur. Nec medici propterea damnandi sunt: quod tamen apud nostrum vulgus plerumq; usu uenit, ut medicos damnent, quū culpa ipsa in ægris morosos & inobedientes reijienda esset. Hippocrates in fine libri De probitate, idem asserit.

Kαὶ τὸ πρόπτερον. Idest. Et assistentes.] Per quos, ministros intelligit, qui ægros gubernant, qui omnia etiam agere debent quæ medico conueniunt & à medico præcipiuntur. Vnde Hippocrates in fine libri De probitate, de his assistentibus loquens, inquit, Quisq; harum rerū peritus præsit & adiutat, qui mandata non aspere exequatur, quodq; mandatur subministret. Deinde inquit: Nihilq; rudibus concesseris mandaueriscq;: quod si feceris, malefacti uituperium ad te ueniet. In libro etiam De arte, iubet assistentes ea agere, quæ agenda sunt. Et Galenus in primo De diebus decretorijs, inquit: Prostea n̄ quid adsum ei, nihil erroris committant, ut uel iram ideo concident, uel tristitiam ex intemperituis nuntijs adferant, uel offensam, quod imperficiunt in re administranda se gerant; sed apparatus omnis ante iudicij tempus prompte statuatur, obsonia pulchre parentur, ministerium uita exhibetur. Quæ omnia ab Hippocrate etiam fine libri De probitate, multis etiam alijs additis enumerantur. Philotheus hic dicit, καὶ τὸ πρόπτερον τὸ τηλέον τὸ τὸ αὐτοῖς, καὶ τὸ ἀποκείσθαι, περὶ τὸ μὴ ἀπωγέλειν τὸ θλιβόφυτον καὶ μυροῦ. Idest. Et ministros idoneos ad petitiones & responsones, ne ægro quicquam quod animum affligat annuntient. Vnde & Oribasius dicit, Sed & ministri ægrū obseruent, ut in nullo pectent, & ea quæ foris sunt, nihil impedian, hoc est nuntius malus, aut strepitus aliquis, aut sonus, aut pluuiæ, aut torrens. Ista enim omnia nocere infirmo, & crisim futuram impedi re solent, quæ non solum ad ministros referri possunt, tanquam ea quæ ab ipsis prohiberi debeant, ne ab ægro sciantur: sed etiam ad ea quæ exteriora sunt, iungi possent.

Kαὶ τὸ εξωθήν. Idest. Et exteriora.] Quæ sint exteriora non solum hic à Galeno refertur, sed longius etiam in primo De diebus decretorijs, quum dicit: Insuper quartum genus eorum quæ recensuimus, apposuit: nominat ipsum uno complexus nomine exteriora, diuersum licet existat, ac hac culpa uacet. etenim pluuiæ, tonitrua, fulgura, uincorum tumultus, canum latratus, graffationes latroni, domus ruina, defluens aqua, fluitus irruens, incendia, iustus, atq; huius generis uniuersa exterioribus attribuuntur. Et Hippocrates in fine libri De probitate, exteriora enumerat, præsertim habitationes, quæ pro languentium qualitate mutari debent. Et in libro De medico, lumen considerat, luxum, instrumenta, fascias, linteola, & plura alia extrinseca, tamen ægro necessaria. In libro etiā De arte, ab Hippocrate exteriorum mentio fit. Galenus igitur in primo De diebus iudicatorijs libro, hæc quatuor enumerat, quæ hic ab Hippocrate scripta sunt: Medicus, æger, assistentes, exteriora. Si hæc recte tractata fuerint, & quæ agi debent, probe agantur: iudicationes suis statutis diebus sequuntur. At si unum horum aberrabit, impeditur, nec rite medicus prædicere poterit. Philotheus hic dicit, καὶ τὸ εξωθήν συμφωνῶντες. εξωθήν δὲ ὀνομάζεται τὸ πολεῖχον Θέμας ἀπόφύσιν, καὶ τὸ τὸ οἰκοῖς θύλακων τε, εἰ γέτει λύριδαι οὐγίαι, ταῦτα πάντα θεονταί εἴναι τοις θρομεα. Idest. Et exteriora conuentitia. exteriora autem nominat, aeris ambiētis nos naturam, & ea quæ circa domicilia conturbant: si enim sanitas fieri debeat, hec omnia concurrere oportet. Oribasius Hippocratem intelligit, quod per exteriora id uelit, ut hi qui ueniunt ægrum uisitatum, unā sint cum medico, & omnia illa etiam intelligit quæ superius dicta sunt. Si uero extrinseca ad certa genera deducere uolueris, sex erunt, quæ non naturalia uocantur, scilicet cibus & potus, somnus & uigilia, euacuatio, repletio, aer ambiens, motus & quies, animi perturbationes: hæc cę ad huius aphorismi interpretationem satis sint. Tamen ne quidquam sponte præter-

prætermittere videar, ex his quæ ad huius partis intellectionem facere tridentur, dicamus præter rem non esse, huic Aphorismo talem sensum condonare. Mens Hippocratis est discentes hortari, ut omnia ad unguem perdiscant, & totis uiribus pro sanando ægro insident; & unaquæc; harum particularum, quæ in secunda aphorismi parte est, uni corresponeat ex his quæ in prima parte scripta sunt, hoc modo. Quia uita breuis est, & ars longa, ideo seipsum præstare oportet opportuna facientem; & hoc non est satis; sed quia occasio præceps, ideo & æger seipsum præstare debet opportuna facientem, ut medicus suo tempore agat quæ recte agenda sunt, ne præceps occasio fugiat. Sunt enim plures ægri, qui medicorū præcepta quantum fieri potest, evitare nituntur. At quia experimentum periculoso, ideo assidentes præstare se debent opportuna facientes, ne uelint & ipsi præter medici præcepta, quandoq; magno ægrorum incommodo experiri, nec illi molesta dicant, nec ex his quæ à medico dicta sunt, quicquā mutet. & quia iudicium difficile, propterea & ipsa exteriora opportune applicata sint, & opportune facta. In his enim iudicio, id est ratione indigemus. Si hic sensus placet, illum sequaris; si minus, præcedentem interpretationem perleges.

GALENI PERGAMENI IN APHORISMOS
HIPPOCRATIS LIBER PRIMVS

Nicolao Leoniceno Vicentino interprete.

HANC ORATIONEM siue unus sit aphorismus, siue plures, esse procēdium totius operis, pro confessō habetur apud omnes fere eius expōsidores. Quid uero sibi Hippocrates uolens tali utendum procēdīo censuerit, non parum sententiae ambigunt. Forte uero id ipsum inueniemus, si singulas orationis partes prius diligentius considerauerimus. Quod quidem igitur uitam dixerit breuem, artis cōparatione, omnibus libri expositoribus est manifestum. Artem uero ipsam hac ratione arbitror longam existimare: quoniam omnium fere operationum occasionem habeat momētaneam, & ob id difficulter comprehensibilem, ut nemo eam possit agnoscere, nisi qui diu in hoc fuerit exercitatus. Et quum duo sint instrumenta ad artes inueniendas necessaria, alterum, scilicet experimētum, periculosum est; alterum uero, ex ratione iudicium, haud quaquam facile existit, imo sicuti aliquod aliud, maximam haber difficultatem. Est igitur occasio præceps, quia materia circa quam uersatur ars, continue fluit, corpus siquidem nostrum mutationibus obnoxium est, neq; à causis extrinsecis tantum, sed etiam ab intrinsecis faciliter alteratur. Experimentum uero periculosum, propter materiæ dignitatē, non propter transmutationis facilitatem: hæc enim in momentanea occasione continetur. Iudicium uero, si quis (ut ego altero) pro ratione audiat, si quet ipsam esse difficillimam, quum ad hoc usq; æui, ambigua permanferit. Si uero, ut nonnulli, qui se ab experientia empiricos nominant, opinantur, per iudicium intelligat, eorum qua ex experientia eueniunt disputationem, sic quoq; non est obscura eius rectitudinis difficultas. Sed authorem libri esse dogmaticum, in tota ostenditur commentatione. Prima itaq; procēdij particula ad hunc usq; locum terminatur. Secundam autem scribit non pronuncianti similis, sed consilenti. Nec solum seipsum præstare oportet opportuna facientem, sed & ægrum, & assidentes, & exteriora. Quorum uerborum uis talis existit, si debes exquirere, & eorum qua in hoc libro scribuntur, examinare ueritatem. Non modo te ipsum medicum oportet omnia quæ conuenit agere, sed & ægrum, atq; ministros, & præterea exteriora omnia in nullo delinquere. Prima itaq; pars orationis hoc unum caput complectetur. Vita breuis, ars uero longa. Nam reliqua quæ sequuntur, artē esse longam demonstrant. Post hanc secunda pars, quoddam ueluti consiliū affert, uel pacum, ad eos qui librum lecturi sunt, ac dijudicaturi. Sed quidnam sibi uult, statim in libri principio hoc scribēs, breuem esse uitam, si ad artis magnitudinem conferatur: Nam & hoc ipsum indagare ab initio proposueramus. Sunt ergo nonnulli qui uolunt, id egiſſe Hippocratem, exhortandi homines gratia ad artem nauiter exerceſdam. Nonnulli contrā, dehortandi causa. Quidam uero ad hunc finē, ut experirentur atq; discerneret eos qui nauiter, & eos qui fecus, artem essent

essent exercitatur. Alij autem & in hoc uolunt, ipsum causam attulisse, ob quam oportere
 scribere commentationes. Quidam adiiciunt aphoristicas. Quidam uero & hoc sermone
 uolunt ipsum causas assignare, propter quas haec ars sit coniecturalis. Alij autem ex quo
 causis contingat medicos suo fine frustrari. Hi igitur, ut a postremis incipiam, mihi omni
 no uidentur nihil consonum dicere. Qui enim hoc esset sapiens inuentum, aut dignum
 Hippocratis sententia, statim circa initia operis docere, uel quod ars quedam coniectu
 ralis sit medicina, uel quod eius frustramur fine, siue hoc fiat ex nobis ipsis, siue ex magni
 tudine artis. Sed & uerba illa. Nec solum oportet praestare se ipsum oportuna facientem,
 sed & ægrum, & assidentes, & exteriora, contrarium omnino demonstrant. Haec enim
 omnia, illi magis scribere conuenit, qui profiteatur omnia quæ in libro continentur esse
 uera, quam qui fatentur ob plurimas causas non sortiri finem. Neque enim dixisset, Opor
 tet autem sed post illa uerba, Vita breuis, ars uero longa, occasio præceps, experimentum
 uero periculorum, iudicium autem difficile, haec alia subiunxit. Et medicus ipse etiam delin
 quit, & ægri, & eorum ministrari. Sed neque illi qui aiunt uoluisse ipsum auertere à studio medi
 cine, cum dicat, Vitam esse breuem, artem uero longam, uidentur mihi conuenientia di
 cere. Nam extrema foret dementia simul scribere commentationes, & tradere posterita
 ti ad uitæ utilitatem, & simul ab initio, non solum à legendis, atque discendo ea quæ scripsi
 dehortari, sed ab arte uniuersa cuius doctrinam profitearis, abalienare. Qui uero aiunt
 uoluisse ipsum homines ad artem impensiori studio capessendam excitare (neque enim ali
 ter potest tota tempore breui, quum sit longa, perdisci) Hi & si aliquid ueri dicunt, non ta
 men mihi uidentur, uel uiris sententia dignum, uel his quæ in libro scribuntur, procerum
 congruens satis ostendere. Sicut neque quicunque arbitratur, hoc genus sermonis fuisse ab
 Hippocrate usurpatum, tentandi gratia illos, qui ad artem accedunt. Verum enim est,
 quod etiam à Platone dicitur, hac maxime uia periculum fieri illorum animi, qui quanuus
 artem sunt percepturi, si magnam, atque difficilern esse eius perceptionem ostendamus: at
 hoc haud quaquam per librum, sed per mutuos sermones agitur. Neque mihi congruens
 uidetur præsentis commentationi, si quidem procerum oportet his quæ sunt in libro scri
 benda cohaerere. Nisi forte quis sentiat, omnium librorum primos esse legendos apho
 rismos, atque ideo in procerio commentationis, communem fecisse de uniuersa arte ser
 monem, per hunc uolentem ostendere, non posse unum quicunque pro suo arbitrio artem di
 scere medicinalem, quæ longa sit, sed illos tantum quibus suppetat tempus ad discendum,
 & si natura ad hoc aptior. Quod si omnino probabile appareat, hanc totius artis com
 munem esse præfationem, neque illi sunt reprehendendi qui aiunt Hippocrate causam assi
 gnasse, ob quam commentationes scribere oporteat. Fecit autem & in libro qui *λεξις ιν*
τρόποι inscribitur, omnium lectionum cōmune procerum quemadmodū in eiusdem libri
 expositione fuit à nobis ostensum. Quicunque igitur uel doctrinæ modi, uel omnino com
 mentationū necessitatibus, uolunt causam in procerio assignari, mihi uidetur eorum sententia
 preferenda. Nam forma doctrinæ aphoristica, quæ omnes rei proprietates quæ breuissimis
 uerbis circumscribit, est illis utilissima, qui uolunt breui tempore artem docere longam.
 Atque hoc omnino, uidelicet scribere commentationes, ob id quod uita sit breuis, si ad artis ma
 gitudinem conferatur, summā habet præ omnibus alijs rationem. Nemo enim nostrum
 sufficiat, ad artem simul & constituendā & absoluendā, sed satis uideri debet, si que multo
 rum annorum spatio priores inuenient, posteri accipientes, atque his addentes aliquid, illam
 aliquando compleant, atque perficiant. Vel enim propter istorum alterum, uel propter
 utrumque, mihi uidetur tali esse usus procerio, ac si ita scripisset. Quoniam artis magnitu
 do uitam excedit hominis, adeo quod ab homine quantumvis diligēti, ac laborioso, non
 possit, & inchoari, & ad finem usque perduci, propterea opera pretium est, quæ quisque co
 gnouit ea mandare literis, & tradere posteritati commentationes, quæ rerum docenda
 rum naturam omnem diligent, ac cito, & sermone dilucido interpretentur. Quod uero
 ars longa sit, uerba haec quæ subsequuntur ostendunt. Occasio præceps, experimentum
 uero periculorum, iudicium autem difficile. Quasi ita dixerit. Vita breuis, ars uero longa,
 quoniam occasio præceps, & experimentum periculorum, & iudicium difficile. Propter
 hoc enim & ars longa, quoniam occasio agendorum in ipsa est admodum præceps, hoc
 est angustissima, & ferè momentanea. Et præterea cum sint duo instrumenta per quæ re
 me dīa

media inueniuntur, ratio scilicet, & experientia, haec quidem est periculosa, ratio uero difficultis, hoc est non facilior altera cognitu. Vera autem esse quae dicuntur, non est difficile paucis ostendere. Occasio enim praecipps est, propter materie fluxum, dico autem corpus, quod continue fluit, & mometo temporis transmutatur. Experimentum autem, & ipsum perisulosum, materiae ratione: neque enim lateres, lumen, ligna, lapides, tegulae, & coria, ita artis medicinalis, sicuti aliarum materia sunt, in quibus multis modis impune licet experiri, & circa materiam exercitari, & in omni theorematum meditatione uersari. Quod in lignis fabri lignarij faciunt, in corijs corarij, ligna enim & corium, si male tractando destruxeris, nullum exinde periculum. In corpore autem humano illa experiri quae non sunt experientia comprobata, non est circa periculū, cum mala experientia ad totius animalis interitum terminetur. Et quidem iudicium (est autem ratio ipsa iudicium, quoniam per eam quae sunt facienda iudicantur) difficile est, & uerum iudicium, seu uera ratio non facile inuenitur, quod multitudo hæresem in arte ostendunt medicinali. Neque enim si ueritas esset inuentu facilis, tot ac tanti uiri qui illam perquisierunt, unquam fuissent in tam contrarias factas dispartiti. Empiricis uero non uidetur ratio dici iudicium, sed ea quae fit, illorum quae per experientiam inuenta fuere, auxiliorū diadicatio. Nam ut uerum fateamur, & haec difficultis est, & non facilis exploratu, quando multa remedia adhibita fuerunt ægrotanti, & aliquod illorum in causa fuisse dicatur, ut æger uel melius se habeat, uel deterius, quem si forte cōtigerit, uel dormisse, deinde unquam fuisse, & postea emplastrū adhibuisse, deinde clysterem, uel spontaneam habuisse uentris defectionē, & deinde comedisse, & tales assumptissimis cibos, & post haec omnia, sensisse iuaramen, uel detrimentum, non facile dictu est, quidnam eorum quae circa ipsum facta sunt, aut iuuerit, aut nocuerit. His igitur ex causis omnibus, iudicium perdifficile est. Iam enim sermonem totum uno capite colligamus. Ars quidē longa sit, si eam unius hominis uita metiamur. Expedit autem relinquere posteris cōmentationes, præsertim compendiosas, atque aphoristicas. Nam talis doctrinæ modus, & ad primam disciplinam, & ad illa quae didicerimus memoria retinenda, uel si forte obliuio interciderit, ad memoriam reuocanda, utilissimus est. Consonant autem his & uerba sequentia: nam ut qui procēnium fecerit ad cōmentationem, & ad ea quae in ipsa scribenda erant, convenienter subinferens, haec protulit uerba: Non solum oportet præstare se ipsum opportuna facientem, sed & ægrum & assidentes & exteriora. Si quis, inquit, aliquando dijudicaturus est quae in hoc libro scribuntur, quanti habeant ueritatis, non solum se ipsum præstare debet opportuna facientem, & nihil quod ægro possit conducere prætermittentem: sed & ipse æger parere medico, & in nullo propriæ indulgere uoluptati, ministri etiam idonei assidant oportet, & ut exteriora omnia adsint apparata. Nam propter illa plerūque, uel præcognitionem, uel curationem interrumpi contingit. Exteriora autem sunt habitationes idoneæ, uel turbarum plenæ, uel omni turba uacantes, & præter ea quae nuntiantur aut aguntur, qua iram, tristitiam, aut aliquem alium affectum infligunt ægrotanti. Sicut & illa quae soporem nocturnum abrumpunt aliquando, quae militia super milia possunt contingere. Si igitur, inquit, haec omnia bene & recte se habuerint, nihil eorum quae in hoc libro scribuntur, falsum esse inuenietur.

ANTONII MVSÆ BRASAVOLI ANNO/
tationes in Commentarium Galeni.

IN HIS nostris in Galenum commentarijs hunc ordinem seruare statuimus, primo per partes Galeni sententiam referemus. Interim si quae erunt annotatu digna exponentes, & (ut fieri poterit) ampliantes. Deinde si aliquæ ambiguitates incident, eas breui, & quo facilius fieri à nobis poterit, disoluemus. Nempe statuimus rei medicæ tantum uacare, & non inutilibus disputationibus, qua potius tanquam ad fireneos scopulos remorantur lectores, quam utilitatem discentibus præsent.

PRIMO Galenus docet, uel haec oratio sit unus aphorismus uel plures, apud omnes ferè interpretes pro confesso haberit, esse præfationem ad hunc librum. At dubium est quid uoluerit Hippocrates per hoc procēnium: quod facile dissoluetur, si singulas

orationis partes prius diligentius considerauerimus. Principium huius commenti, in prima nostri antiqui codicis lectione ita legitur, ὅτι μὲν οὐτός ὁ ἀφορισμός, εἰτε εἰς διηγήσην, εἰτε πνεούματος δια. In secunda uero lectione, & in Aldino contextu eodem modo habetur, ut Leonicenus interpretatus est, scilicet, ὅτι μὲν οὐτός ὁ λόγος, εἰτε εἰς ἀφορισμός διηγήσην, εἰτε πνεούματος διπλάσιος. Hanc secundam lectionem magis probamus.

Quod legitur, Quid uero sibi Hippocrates uolens, tali utendum procermo censueris, non parum sententiae ambigunt. Græce est, τι δέ θουλόμενός ἐστι πανορθωτικός ἐχθρός τοιούτων πνεούματος, τὸν ἀπορωτικόν δια. idest, Quid uero uoluerit Hippocrates, quum tali usus est procermo, ex ijs est quaꝝ sunt maxime dubia.

SECUNDUM, aphorismi particulas contemplatur: nam omnes huius libri interpres uitam breuem dicunt, per comparationem ad artem. Ars uero longa est, ob occasionem operandi, quaꝝ est momentanea: unde non est facile eam assequi, ut nullus sit, qui illam possit agnoscere, nisi in hac arte diu fuerit exercitatus.

Quod legitur, Omnibus libri expositoribus est manifestum: in nostro antiquo contextu duae sunt lectiones: una est, ἀντικεντος δῆλος, idest, statim manifestum: alia est ea, quam Leonicenus habebat, ἀποστολος τοιούτου γένους απομνημόνιος τοῦ Βιβλίου, γνώμημον. Tamen Aldinus contextus, non γνώμημον, sed πεδίσιλον habet: quod mihi egregius arridet.

Quod etiam legitur, Et ob id difficulter comprehensibilem: Græce est, καὶ νῦν τὸν τοῦ δινοσληγατοῦ.

TERTIO docet, duo esse instrumenta ad inueniendas artes necessaria, experimentum, & iudicium: primum fit sensu, secundum ratione: primum periculorum est, secundum difficile.

QUARTO docet, occasionem esse præcipitem, quia subiectum id, circa quod ars medica uersatur, continuò fluit: est enim corpus humanum, quod in continuis mutationibus uersatur, & ab extrinsecis causis, atq; à se ipso facile alteratur.

Quod legitur, Quia materia circa quam uersatur ars, continuò fluit: Græce habetur, σῆμα τῆς ψυχῆς φεύγοντος, ἥν τινα ἡ τεχνὴ μεταχειρίζεται. idest, Quia defluit materia, circa quam ars uersatur.

Quod etiam legitur, Sed etiam ab intrinsecis: Græce est, ἀλλὰ καὶ δῆλος ιαντοῦ. idest, ex se ipso.

QUINTO docet, experimentū esse periculorum, propter dignitatem materiæ, quia humanum corpus cæterorum nobilissimum est: hoc uero periculum non est ob transmutationis labilitatem, quaꝝ in momentanea occasione continetur.

SEXTO docet, iudicium esse difficile, si quis per iudicium rationem intelligat, ut ipse facit. nam ad hoc usq; tempus utrinque rationes sunt, & res incerta permanet. At si secundum empiricos per iudicium iudicationem eorum quaꝝ ex experientia eueniunt intelligamus: hoc etiam modo certum est artem hanc esse difficultem: tamen non putamus hoc uoluisse Hippocratem, qui in tota hac commentaryne dogmaticus fuit, imo & ubique, non autem empiricus, hicq; finis est primæ huius aphorismi particula.

Quod legitur, Difficillimum: in prima lectione nostri antiqui contextus legitur, τὸ ξελπτοῦ. In Aldino uero, τὸ χελεπώταρη. At in secunda lectione habetur τῶν πνευμάτων.

Quod etiam legitur, Ad hoc usq; cuius ambigua. Illa particula ambigua Græce est, τοῦ ἀμφισθετουμένου: in prima nostri antiqui contextus lectione: in secunda uero, τοῦ ἀμφισθετούμενου, idest utrinque.

Quod etiam legitur, Sic quoq; non est obscura eius rectitudinis difficultas. Græce est, καὶ νῦν ταῦτα εὑδηλοῦ τὸ δινοσληγατοῦ αὐτῶν.

SEPTIMO, ad secundam aphorismi partem conuertitur, quam non pronuntianti, sed consulenti similem esse dicit, Nec solum se ipsum præstare opportuna facientem, sed & ægrum & assidentes & exteriora: ut hic sit sensus, Si ea quaꝝ in hoc libro scripta sunt, diligenter examinare uolueris, non solum oportet te ipsum medicum omnia agere quaꝝ conueniunt, sed & ægrum, ministros & exteriora.

OCTAVO, iterum ad principium reuertitur, docens primam huius orationis partem hoc unum caput cōplete, Vita breuis, ars uero longa. Reliquæ uero secundæ quaꝝ sequuntur, artem longam esse probant. Deinde ueluti consilium assert, in secunda aphorismi

rioni parte, vel pactum ad illos qui librum lecturi sunt, atque iudicaturi.

NON O dubitat, quid uoluerit Hippocrates per hęc uerba, Vita breuis, ars uero longa; multasq; diuersorū sententias affert, nam quidam putarunt id uoluisse Hippocratem, exhortandi gratia homines ad artem ἀσθετικήν, idest digne exercendam. Alij uero dehortandi causa: unde & hic ab Oribasio dicitur, Statim per initia sermonis Hippocrates propulsare uidetur magis, quam inuitare audientes. Non tamen ut omnes qui artem uel disciplinā medicam aggredi desiderant, proflugos reddat; sed ut quantum candidatorum aures possint percipere, hoc memorie commendent. Aliqui uero dixerunt, Hippocratem usum esse illis uerbis, ut experiretur qui nam gnauiter, & qui secus artem essent exercitati. Alij dicunt, ob haec causam attulisse, ob quam oportuit scribere commentationes. Alij dicunt, non simpliciter commentationes, sed commentationes aphoristicas. Alij dicunt, per haec uerba ostendere hanc artem esse conjecturalem. Alij dicunt, ostendisse ex quo causis contingat medicos suo fine frustari. Galenus statim aliquas harum sententiarum reprehendit, & primo duas ultimas: nam fatuum uidetur, & Hippocrate non dignum, in principio operis ostendere medicam rem uel conjecturalem esse, uel suo fine frustari, quomodo cunctq; hoc coritngat, siue ab ipsa arte, siue ex nobis ipsis. Adde secundam aphorismi partem, hos reprehendere, nam illa pars potius ei conuenit, qui putat omnia quae in libro scripta sunt, uera esse. Sed oportuisset in hunc modum, hanc secundam partem protulisse, & medicus ipse etiam delinquit, & ægri, & eorum ministri. Mox illos reprehendit, qui ex illis uerbis ipsum à studio rei medicæ auertere uolunt. Quoniam extrema est dementia, commentationes scribere, & posteritati tradere ad uitæ utilitatem, & statim in principio lectors abigere, & abalienare à doctrina quafu tu profiteris. Illi etiam qui dicunt, lectors excitare ad artem capessendam impensiori studio, et si uerum dicant, tamen Galeno non placent, utpote qui sententiam non ponant Hippocrate dignam, & que pro procēmio ponī possit. Nec etiam illi placent, qui tentandi gratia hęc ab Hippocrate dicta esse testantur: nam & si hoc idem fieri debere à Platone dicitur, id intelligere oportet per mutuos sermones fieri debere, & non per libros. hoc autem non conuenit, quia procēmum his quae in libro scribenda sunt, conuenire debet. At aliquis putare posset, Aphorismos omnibus Hippocratis libris esse prælegendos: & ideo in procēmio huius commentationis communem fecerit de uniuersa arte sermonem. Et ex hoc ostendere uoluerit, non quemcunq; pro suo arbitrio aptum esse ad hanc artem addiscendam, sed illos solum, quibus suppetat otium ad addiscendum, & naturam aptam habeant. At Galenus dicit, Et si qui ita dicunt, probabiliter loquuntur, quod hęc sit totius artis præfatio. Illi etiam reprehendendi non sunt qui inquirunt, Hippocrate causam assignasse, ob quam commentationes scribere oporteat. Illos uero hoc fere argumento reprehendere uidetur, quia in libro qui ἡταρπέω inscribitur, omnium lectionum commune procēmum fecerit Hippocrates, ut in expositione illorum librorum Galenus docuit.

Quod legitur, Nihil consonum: Græce est, οὐλοπίνως. id est, Nihil ad uerbum, & propositum.

Quod etiam legitur, Impensiori studio: Græce est, Οὐλοπίνως.

Quod etiam legitur, Neque enim aliter potest tota tempore breui: Græce est, Neque enim aliter posse totum tempore breui. Græce quoq; in infinitu est, διωγθῆναι.

Quod etiam legitur, Si magnam atq; difficultem eius perceptionem ostendamus, hęc particula Perceptionem, Græce est τὸν αἰσθατικὸν, idest doctrinam.

Quod etiam legitur, Sed per mutuos sermones: Græce est, καὶ γὰ τοῦ σωστίου. idest, sed in conuentibus.

Quod etiam legitur, Cohærere: Græce est, οἰκεῖον ἔνναι. idest, proprium esse.

Quod etiam legitur, Artem discere medicinalem. illa particula Artem, Græce habetur μαθηματική.

DECIMO, illorum sententiam laudat atq; recipit, qui dicunt, in hoc procēmio assignari causam necessitatis huiusmodi doctrinæ, & commentationum: nempe forma doctrinæ aphoristica, idest quae omnia quae ad rem attinent breuissimis uerbis circumscribit, ad illos utilissima est, qui breui tempore artem longam docere uolunt: & istud etiam quia uita est breuis, ideo commentationes scribere oporteat, summam habet præ omnibus rationem

tionem. Nullus enim est qui satis esse possit ad artem constitwendam & absoluendam. Sed hoc satis uidetur, si quæ priores annorum spatio inuenient posteri acceperint, & alia his addentes, deniq; illam compleant atq; perficiant. Vel enim ob alterum istorum, uel ob utrumq; idest uel ob modum doctrinæ, aut cōmētationum, uel ob hæc duo simul, putat Galenus Hippocratē hoc procœmio usum esse: ac si ita scriptum reliquisset, quia magnitudo artis medicæ uitam hominis excedit, ab homine enim quantumvis laboris amatore, nō potest incohari, & in finem usq; perduci. Vnde necesse est, quæ quisque cognoscit, literis mandare, & posteris commentationes tradere, quæ omnem naturam docendarum rerum diligenter citò & perlucido sermone interpretentur.

Quod legitur, Quæ omnes rei proprietates: Græce habetur, ἀπαντώ προληγματος της ιδιαί. idest, Omnia quæ ad rem attinent.

Quod etiā legit, Sed satis uideri debet: Græce est, ἐκάραπηση. idest, Sed sufficiēter.

Quod etiā legitur, Diligenti ac laborioso: Græce est οὐλόποντος. Et laboris amatore.

Quod etiam legitur, Diligenter ac citò & sermone dilucidio: Græce habetur, ἀπρόστατης της ιδιαί ταχειας καὶ τεχνης καὶ τερψις.

V N D E C I M O, iterum reddit ad exponentum aphorismum, quod ars longa sit, particular consequentes ostendunt, occasio præceps, experimentum periculosum, & iudicium difficile: ac si ita dicat, Ars longa est, quia occasio agendorum in ipsa est multum præceps: idest angustissima est, & fere in momento pertransit. Addeq; quum sint duo instrumenta, per quæ præsidia inueniuntur, ratio, & experientia: experientia est periculosa, & ratio difficilis, & quod hæc sint uera, statim ostendet.